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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

 

 

Nr. 1557/2 prot.,                     Datë 13.06.2024 

 

FORMULAR PËR PUBLIKIM 

LIDHUR ME ARSYET E KUALIFIKIMIT TË OPERATORIT EKONOMIK 

ANKIMUES DHE PRETENDIMET MBI SKUALIFIKIMIN/KUALIFIKIMIN E 

OFERTUESVE TË TJERË 

 

 

Objekt: Shfuqizimi i vendimit tё Komisionit të Vlerësimit të 

Ofertave lidhur me vlerësimin me pikë të propozimit teknik 

të paraqitur nga operatori ekonomik “PE-VLA-KU” SHPK 

në procedurën e prokurimit “E Hapur - punë publike - mbi 

kufirin e lartë monetar - prokurim  me mjete elektronike”, 

me Nr. REF-99889-04-02-2024, me objekt: 

“Rikonstruksion i rrugës së vjetër Kombinat - Ndroq - 

Plepa, Loti 1”, me fond limit 754,965,352.17 (shtatëqind e 

pesëdhjetë e katër milion e nëntëqind e gjashtëdhjetë e pesë 

mijë e treqind e pesëdhjetë e dy pikë shtatëmbëdhjetë) 

Lekë pa TVSH. Në Euro: 7,354,036.16 (shtatë milion e 

treqind e pesëdhjetë e katër mijë e tridhjetë e gjashtë pikë 

gjashtëmbëdhjetë) Euro pa TVSH, zhvilluar në datën 

08.05.2024 nga autoriteti kontraktor, Autoriteti Rrugor 

Shqiptar.  

 

Shfuqizimi i vendimit tё Komisionit të Vlerësimit të 

Ofertave lidhur me vlerësimin me pikë të propozimeve 

teknike të paraqitura nga operatori ekonomik “ARIFAJ” 

SHPK në procedurën e prokurimit. 

 

Ankimues: Operatori ekonomik “PE-VLA-KU” SHPK me Nipt 

K61716013M me adresa: Njësia bashkiake nr. 9, rruga 

Muzakët, pallatet Vokshi, hyrja 1, kati 7, Tiranë. 
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Autoriteti Kontraktor: Autoriteti Rrugor Shqiptar.  

     Adresa: “Rruga Sami Frashëri nr.33”, Tiranë. 

 

Subjekt i interesuar:  Operatori ekonomik “ARIFAJ” SHPK me NIPT 

J76418907K dhe adresë Tiranë, Rruga Urani Pano, Ap.C-

07, Kati gjashtë, Hyrja 10. 

 

Në datën 11.06.2024 nëpërmjetë sistemit të ankesave elektronike pranë Komisionit të Prokurimit 

Publik, është administruar ankesa me nr. Elektronik A/2024/4204 dhe me nr. 1557/2024 prot, 

datë 12.06.2024 e operatorit ekonomik “PE-VLA-KU” SHPK për procedurën e prokurimit “E 

Hapur - punë publike - mbi kufirin e lartë monetar - prokurim me mjete elektronike”, me Nr. 

REF-99889-04-02-2024, me objekt: “Rikonstruksion i rrugës së vjetër Kombinat - Ndroq - 

Plepa, Loti 1”, me fond limit 754,965,352.17 (shtatëqind e pesëdhjetë e katër milion e nëntëqind 

e gjashtëdhjetë e pesë mijë e treqind e pesëdhjetë e dy pikë shtatëmbëdhjetë) Lekë pa TVSH. Në 

Euro: 7,354,036.16 (shtatë milion e treqind e pesëdhjetë e katër mijë e tridhjetë e gjashtë pikë 

gjashtëmbëdhjetë) Euro pa TVSH, zhvilluar në datën 08.05.2024 nga autoriteti kontraktor, 

Autoriteti Rrugor Shqiptar. 

 

Nga shqyrtimi paraprak i ankesës, u konstatua se objekti i saj lidhet me kundërshtimin e vendimit 

të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave, mbi vlerësimin me pikë të propozimit teknik të paraqitur 

nga operatori ekonomik “PE-VLA-KU” SHPK, si dhe me vendimmarrjen e Komisionit të 

Vlerësimit të Ofertave mbi vlerësimin me pikë të propozimit teknik të paraqitur nga operatori 

ekonomik “ARIFAJ” SHPK,  për të cilin ngre pretendime mbi dokumentat të cilat kanë të bëjnë 

me kriteret e përgjithshme dhe të veçanta të kualifikimit, në procedurën e prokurimit të 

sipërcituar. 

 

Bazuar në nenin 112 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, Komisioni i Prokurimit 

Publik do të publikojë kriterin e vlerësimit dhe objektin e pretendimeve që operatori ekonomik 

“PE-VLA-KU” SHPK parashtron në ankesën me nr. 1557/2024 prot., datë 12.06.2024. 

 

“Referuar Dst vlerësimi i pikëve dhe mënyra e përllogaritjes së tyre mbetet i paqartë dhe i pa 

argumentuar çka i lë hapësira për AK që të interpretojë vetë mënyrën e përllogaritjes së pikëve, 

për këtë arsyeje kemi pretendime që Vlerësimi i pikëve nuk ka qenë i drejtë dhe për këtë 

kërkojmë transparencë në mënyrën se si është bërë përcaktimi i secilit prej kritereve dhe mënyra 

e përllogaritjes. 

4.4 Kriteret e përzgjedhjes së fituesit: 

A)  Oferta ekonomikisht më e favorshme, bazuar në kosto  X 

Sipas rëndësisë:   

Çmimi                          pikët 50 

Grafiku i punimeve dhe metodologjia                  pikët 15                                  
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Stafi / Organizimi i Kompanisë         pikët 15 

Propozimet për uljen e ndikimit në mjedis dhe ndikimin social     pikët 10 

Periudha e garancisë dhe mirëmbajtjes rutinë të objektit     pikët 10           

Autoriteti/Enti Kontraktor duhet të specifikojë pikët për secilin kriter të përcaktuar të vlerësimit. 

Metodologjia e vlerësimit për Ofertën ekonomikisht më të favorshme bazuar në kosto 

Kriteret e vlerësimit: 

Të gjitha kriteret vendosura për vlerësimin e ofertave duhet të jenë sa më objektive dhe të 

shprehen në shifra. Në çdo rast kur kriteret janë më shumë se një, pesha e kriterit të cmimit nuk 

do të jetë më pak se 50 pikë. Pikët maksimale që do të marrë një ofertë do të jenë 100. Autoriteti 

kontraktor do të vlerësojë pikët për kriteret me vlerësim relativ (kriteri 1, 2.a, 5) e 

rrumbullakosur me dy shifra pas presjes dhjetore (0,00) ndërsa për kriteret me vlerësim absoult 

(kriteri 2.b ,3, 4) do të vlerësohen me numra të plotë (0).  

Kriteri: 

1. Çmimi [50 pikë] 

Operatori ekonomik duhet të detajojë dhe përshkruajë ofertën e tij.  

Pikët për këtë kriter përllogariten sipas formulës: 

Pk1= Vmink1 x Pmaxk1/Ok1 

Pk1            Pikët e kriterit që vlerësohet 

Vmink1       Vlera e më e ulët e kriterit që vlerësohet 

Pmaxk1        Pikët maksimale që i jepen kriterit që vlerësohet 

Ok1            Treguesi i ofertës për kriterin që vlerësohet 

2. Grafiku i punimeve dhe metodologjia [15 pikë] 

Operatori ekonomik mund të propozojë duke paraqitur një grafik të detajuar që argumenton 

kohën e propozuar për përfundimin e punimeve të kontratës. Operatori duhet të argumentojë (në 

mënyrë përshkrimore dhe grafike) kohën e propozuar (jo më shumë se 24 muaj). Vlerësimi i 

pikëve për këtë kriter do të realizohet sipas përshkrimit të mëposhtëm të ndarë sipas nën-

kritereve. 

Nënkriteri: 

a) Grafiku i punimeve të Kontratës [10 pikë]  

 

*Shënim: Operatori ekonomik për të justifikuar propozimin e këtij nënkriteri duhet të paraqesë 

minimalisht analizën e makinerive që do angazhojë operatori ekonomik për secilin proces dhe 

numrin e përafërt të punonjësve të angazhuar për çdo proces 

Pikët për këtë nën-kriter përllogariten sipas formulës: 

Pk2a= Vmink2a x Pmaxk2a/Ok2a 

Pk2a            Pikët e kriterit që vlerësohet 

Vmink2a       Vlera e më e ulët e kriterit që vlerësohet 

Pmaxk2a       Pikët maksimale që i jepen kriterit që vlerësohet 

Ok2a           Treguesi i ofertës për kriterin që vlerësohet 

b) Faktorë favorizues / pajisje inovative / metodologji punimesh që favorizojnë kohën e 

realizimit të punimeve [5 pikë]  
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3. Stafi / Organizimi i kompanisë [15 pikë] 

Operatori ekonomik duhet të tregojë se do të angazhojë në kontratë staf me eksperiencë të 

mjaftueshme për të realizuar me sukses objektin e prokurimit. Për të treguar këtë fakt operatori 

duhet të depozitojë për secilin nga stafi kryesor dokumentacionin e kërkuar në seksionin 2.3 / 

Kriteret e veçanta të kualifikimit. Vlerësimi i pikëve për këtë kriter do të realizohet sipas 

përshkrimit të mëposhtëm të ndarë sipas nën-kritereve.  

Nën-kriteri: 

a. Formimi akademik i stafit kyç dhe eksperienca në fushën specifike [13 pikë] 

*Shënim: Vlerësimi i këtij nënkriteri do të realizohet sipas përcaktimeve më poshtë: 

I.  Dëshmi që stafi plotëson vetëm kushtet e kritereve të veçanta të kualifikimit për stafin [1 pikë] 

II. Dëshmi që stafi disponon kualifikime akademike mbi nivelin minimal të kërkuar në kushtet e 

veçanta të kualifikimit për stafin [3 pikë] 

III. Dëshmi që stafi disponon eksperiencë në vite pune mbi nivelin minimal të kërkuar në kushtet 

e veçanta të kualifikimt për stafin [3 pikë] 

IV. Dëshmi që stafi disponon eksperiencë në natyrë/kompleksitet të ngjashme me kontratën e 

prokurimit. [6 pikë] 

Për përmbushjen e kritereve të mësipërme duhet të dorëzohet CV dhe 

dëshmi/reference/dokumentacion të lëshuar nga punëdhënës të mëparshëm ose përfituesit.  

 

b. Skema e organizimit të stafit e propozuar për realizimin e kontratës objekt 

prokurimi [2 pikë] 

*Shënim: Për përmbushjen e kriterit të mësipërm operatori ekonomik duhet të dorëzojë 

organigramën e propozuar të stafit që do të operojë në ekzekutimin e kontratës, metodologjisë të 

ndërveprimit midis strukturave me njëra-tjetrën, me mbikëqyrësin e punimeve dhe Autoritetin 

Kontraktor/Entin. Avantazh përbëjnë sistemet e brendshme të kontrollit dhe menaxhimit të 

cilësisë. 

4. Propozimet për uljen e ndikimit në mjedis dhe ndikimin social [10 pikë] 

Operatori ekonomik duhet të paraqesë një metodologji të qartë për minimizimin e ndikimit në 

mjedis të veprës si dhe propozimet e tij për menaxhimin e riskut mjedisor dhe social (sipas 

Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis dhe Social (VNMS). Vlerësimi i pikëve për këtë kriter do të 

realizohet sipas përshkrimit të mëposhtëm të ndarë sipas nën-kritereve. 

Nën-kriteri: 

a. Propozime konkrete për përdorimin e materialeve ekologjike (miqësore me 

mjedisin) / të ricikluara / eficiente / materiale që minimizojnë ndikimin mjedisor. 

Përdorimi i makinerive / pajisjeve ekologjike. Hartimi i një plan propozimi të 

menaxhimit dhe kontrollit të minimizimit efekteve mjedisore. [5 pikë] 

b. Propozime konkrete për përmirësime të ekonomisë lokale të zonës ku zhvillohet 

projekti si një iniciative sociale e ofertuesi nëpërmjet punësimeve. [5 pikë] 

 

5. Periudha e garancisë dhe mirëmbajtjes rutinë të objektit [10 pikë] 

Vlerësimi i pikëve për këtë kriter do të realizohet sipas përshkrimit të mëposhtëm:  
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a) Periudha e garancisë së punimeve civile / pajisjeve (jo më pak se 2 vite)     [5 pikë]          

Kjo, në mbështetje të Udhëzimit Nr. 3, datë 15.2.2001 “Për Mbikëqyrjen dhe Kolaudimin e 

Punimeve të Ndërtimit”. 

Pikët për këtë nënkriter përllogariten sipas formulës: 

Pk5= Vmink5 x Pmaxk5/Ok5 

Pk5            Pikët e kriterit që vlerësohet 

Vmink5       Vlera e më e ulët e kriterit që vlerësohet 

Pmaxk5        Pikët maksimale që i jepen kriterit që vlerësohet 

Ok5            Treguesi i ofertës për kriterin që vlerësohet 

 

 

b) Periudha e mirëmbajtjes rutinë në përputhje me periudhën e garancisë        [5 pikë]    

Pikët për këtë nënkriter përllogariten sipas formulës: 

Pk5= Vmink5 x Pmaxk5/Ok5 

Pk5            Pikët e kriterit që vlerësohet 

Vmink5       Vlera e më e ulët e kriterit që vlerësohet 

Pmaxk5        Pikët maksimale që i jepen kriterit që vlerësohet 

Ok5            Treguesi i ofertës për kriterin që vlerësohet 

Shënim: Operatori ekonomik pjesëmarrës për vlerësimin me pikë për këto dy nënkritere duhet të 

vetëdeklarojë se do të kryejë edhe mirëmbajtjen rutinë gjatë periudhës së garancisë. 

Të gjithë dokumentacionet me propozime të përshkruara nga operatori ekonomik në plotësim të 

kritereve të mësipërme të vlerësimit do të reflektojnë kushtet e kontratës (për të përfshirë 

propozimin konkret), duke mos implikuar asnjë kosto shtesë mbi vlerën e ofertuar për realizimin 

e punimeve të kontratës (sipas Shtojcës nr. 1), për shkak të propozimeve të mësipërme. 

OSE 

B) oferta ekonomikisht më e favorshme bazuar në çmim  

Në rastin e marrëveshjes së kuader, kur do të përdoret kriteri i vlerësimit të cmimit për njësi, për 

qëllime krahasimi, vlerësimi i ofertave të paraqitura do të bëhet në bazë të shumatores së 

cmimeve për njësi (Kjo, metodë vlerësimi nuk do të përdoret nga autoritetet/entet kontraktore 

kur sasitë janë të llogaritshme në bazë vjetore, sipas eksperiencës së mëparshme dhe kur 

marrëveshja kuadër përdoret për prokurimin e mallrave dhe shërbimeve të vazhdueshme. Në 

këtë rast, çmimi i ulët do të vlerësohet me vlerën totale më të ulët të ofruar). 

 

Gjithashtu, operatoi ekonomik ankimues ngre pretendime të tjera si më poshtë: 

 

-Operatori ekonomik “PE-VLA-KU” sh.p.k kërkon nga Autoriteti Rrugor Shqiptar dhe nga 

Komisioni i Prokurimit Publik të bëjë rivlerësimin e pikëve pasi meritojmë të vlerësohemi me më 

shumë pikë nga sa na është vlerësuar nga AK, gjithashtu kërkojmë të na paraqesi argmentim për 

mënyrën e vlerësimit dhe të përllogaritjes së pikëve duke e bërë transparente mënyrën e 

vlerësimit për secilin kriter të cituar në DST. 
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-Për një garë të drejtë dhe të rregullt kërkojme një ballafaqim të dokumentacionit që operatori 

Ekonomik Arifaj shpk ka ngarkuar dhe ka dorëzuar si fitues paraprak dhe të mënyrës të 

vlerësimit të pikëve.  

-Kemi pretendime që vlerësimi i pikëve nuk ka qenë i drejtë dhe për këtë kërkojmë transparencë 

në mënyrën se si është bërë vlerësimi i secilit prej kritereve të përmendura në dst dhe mënyra e 

përllogaritjes nga AK, por gjithashtu ngremë pretendime për dokumentat e tjera të dorëzuar nga 

operatori ekonomik i shpallur si fitues paraprak Arifaj shpk, dokumenta të cilat kanë të bëjnë me 

kriteret e përgjithshme dhe të Veçanta të kualifikimit. 

-Kërkojmë që të kryhet një hetim administrativ nga ana e Autoritetit Kontraktor dhe Komisioni i 

Prokurimeve Publike lidhur me vlerësimin me pikë për çdo kriter të ofertës së Arifaj shpk, si dhe 

rishikim të vlerësimit me pikë të kritereve për ofertën e paraqitur nga shoqëria jonë PE-VLA-KU 

shpk. 

-Nga sa më sipër kërkojmë që Autoriteti Kontraktor të kryejë rivlerësimin edhe njëherë të 

Operatorëve Ekonomikë Arifaj shpk dhe PE-VLA-KU shpk pasi pretendojmë se PE-VLA-KU 

shpk meriton të vleresohet me më shumë pikë sesa operatori Arifaj shpk i cili është shpallur 

fitues paraprak. Pretendojmë të jemi fitues të kësaj procedure prokurimi në të cilën jemi renditur 

të dytët në mënyrë jo të drejtë, në një garë jo të rregullt dhe jo transparente”. 

 

Publikuar në rregjistrin e ankesave më datë 13.06.2024. 

 

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

Nënkryetar   Anëtar                 Anëtar 

Fiorent Zguro         Anila Malaj       Gjergj Mersini 

 

Kryetar 

Jonaid Myzyri 
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